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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá studiem faktorů ovlivňujících konformační uspořádání hyalu-

ronanu (HA) v roztocích a na fázových rozhraních kapalina/plyn. V rámci provedených

experimentů byl studován vliv složení disperzního prostředí, hmotnostního podílu polyme-

ru a procesních podmínek přípravy tohoto biopolymerního roztoku. Připravené roztoky

byly charakterizovány pomocí dynamického rozptylu světla, tensiometrie, viskozimetrie

a velikostně vylučovací chromatografie s vícenásobným rozptylem světla (SEC-MALS).

Z experimentálních výsledků vyplynulo, že pomocí organizovaných toků kapaliny lze nej-

lépe ovlivňovat konformační uspořádání HA v prostředí pufru. Takto vyvolané změny

se projevují změnou střední velikosti polymerních klubek, jejich tepelnou stabilitou a po-

vrchovou aktivitou. Bylo zjištěno, že pro danou molekulovou hmotnost HA existuje speci-

fický teplotní a koncentrační rozsah, ve kterém lze iniciovat přechod do nového časově

stálého konformačního uspořádání.

Klíčová slova: hyaluronan, rozpouštění, velikost polymerních klubek, povrchová aktivita,

dynamický rozptyl světla, tensiometrie, viskozimetrie

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the study of factors influencing the conformational arrange-

ment of hyaluronan (HA) in solutions and at liquid/gas phase interfaces. The effects of the

composition of the dispersion medium, the weight fraction of the polymer and the process

conditions for the preparation of this biopolymer solution has been studied in the experi-

ments. The prepared solutions were characterized by dynamic light scattering, tensiometry,

viscosimetry and size exclusion chromatography (SEC-MALS). The experimental results

showed that the conformational arrangement of HA in a buffer medium can be best influ-

enced by means of organized fluid flows. The changes thus induced are manifested by

a change in the mean size of the polymer coils, their thermal stability and surface activity.

It has been found that there is a specific temperature and concentration range for a given

molecular weight of HA in which a transition to a new time-stable conformational ar-

rangement can be initiated.

Keywords: hyaluronan, dissolution, size of the polymer coils, surface activity, dynamic

light scattering, tensiometry, viscometry
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ÚVOD

Hyaluronát sodný je důležitou součástí savčí extracelulární matrix (ECM – ExtraCellular

Matrix). Díky své vynikající biokompatibilitě a četným možnostem modifikace je tento

biopolymer používán v širokém spektru aplikací. Ve farmaceutickém průmyslu představuje

perspektivní materiál pro vývoj nosičů léčiv, v oblasti biomedicínského inženýrství se jed-

ná o vhodný materiál pro bioprinting, přípravu 3D scaffoldů nebo pro aplikace v oblasti

tzv. přesné medicíny (PM – Precision Medicine). Funkce hyaluronanu je podmiňována

jeho molekulovou hmotností (MW – Molecular Weight) a konformací, ve které se nachází.

Teoretická část práce je zaměřena na popis struktury HA s důrazem na konformační varia-

bilitu jeho polymerních klubek v závislosti na okolních podmínkách. Další část rešerše

představuje aktuální přehled aplikačních možností tohoto polymeru.

V rámci experimentální části byly studovány změny střední velikosti polymerních klubek

HA v závislosti na teplotě pomocí dynamického rozptylu světla (DLS – Dynamic Light

Scattering). Pomocí tensiometrických měření byla analyzována povrchová aktivita HA

na fázových rozhraních kapalina/plyn. Dále byly studovány viskozitní charakteristiky vy-

braných polymerních roztoků s cílem vyhodnotit, jak je tato vlastnost systému ovlivněna

procesními podmínkami dispergace HA. Mimo to byly polymerní roztoky charakterizová-

ny metodou SEC-MALS, jenž poskytuje informace jak o molekulové hmotnosti, tak

o střední velikosti a tvaru klubek HA v daném disperzním prostředí. Z experimentálních

výsledků vyplývá rozhodující vliv disperzního prostředí a procesních podmínek dispergace

HA na změny jeho fyzikálně-chemických charakteristik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYALURONÁT SODNÝ

V roce 1934 Karl Meyer a jeho asistent John Palmer izolovali nový glykosaminoglykan

(GAG – GlycosAminoGlycan) ze sklivce očí skotu. Tento izolovaný biopolymer pojmeno-

vali jako hyaluronát sodný (HA). Bylo zjištěno, že tento GAG obsahuje kyselinu

D-glukuronovou a N-acetyl-D-glukosamin, jenž jsou společně kovalentně vázány střídají-

cími β (1/4) a β (1/3) glykosidickými vazbami (Obr. 1), a to bez známky přítomnosti sulfo-

esterů [1–8].

Obr.1. Struktura HA [3]

Počet opakujících se disacharidů, n, v molekule HA může dosáhnout 10 000 nebo více.

Molekulová hmotnost je až 4 miliony daltonů (každý disacharid má přibližně 400 daltonů).

Průměrná délka disacharidu je přibližně 1 nm. V těle dosahuje HA maximální koncentrace

ve vodném prostředí tkání, jako jsou například synoviální tekutina, pupeční šňůra nebo

právě zmíněný sklivec. Kromě jmenovaných je HA přítomen v dermis, šlachách, chrupav-

kách, srdečních chlopních a arteriálních stěnách, meziobratlových ploténkách [4–6, 9, 11,

12].

1.1 Produkce HA

Hyaluronát sodný může být produkován několika buněčnými typy, přičemž převládá bio-

syntéza v buňkách mesenchymálních. Výroba HA ve větším měřítku je navzdory techno-

logickému pokroku stále náročná, a to zejména z hlediska požadované vysoké čistoty

a dosažení distribuce molekulových hmotností odpovídajících biologickým požadavkům

lidského organismu. Vysoké nároky na jmenované proměnné hluboce ovlivňují kvalitu

produktu a buněčnou odpověď. Mimo jiné je i extrakční výtěžek obvykle nízký [1, 10–12].
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Průmyslová produkce HA je založena na použití živočišných nebo mikrobiálních zdrojů.

Mezi živočišné zdroje běžně používané pro extrakci HA patří: lidská pupeční šňůra, hovězí

synoviální tekutina a kohoutí hřebínek, kde koncentrace HA činí 7,5 mg/g. Existují však

technické a etické obavy, které silně omezují použití HA získaného ze zvířat pro biomedi-

cínské a farmaceutické aplikace. Izolace HA z tkání je složitá a časově náročná, protože

zahrnuje extrémní podmínky zpracování (například mletí, kyselé ošetření a vystavení or-

ganickým rozpouštědlům) a různé kroky čištění za účelem snížení počtu biologických kon-

taminantů. Pozůstatky těchto v tkání přirozeně vázaných látek, především proteoglykanů

a hyaluronidáz, mohou při pozdější aplikaci materiálu vyvolávat nežádoucí imunitní reak-

ci. V izolovaném HA se dále mohou vyskytovat nukleové kyseliny, priony nebo viry [1,

10–12].

Na základě všech těchto úvah je v současné době nejrozšířenější cestou pro velkovýrobu

HA mikrobiální fermentace. Syntéza HA probíhá extracelulárně pomocí streptokoků sku-

piny A a skupiny C dle Lancefielda. Hlavním zdrojem HA v průmyslovém měřítku je

v současné době zejména Streptococcus zooepidemicus, což je grampozitivní bakterie, jejíž

biosyntetická dráha HA již byla do značné míry prozkoumána. Další možností je fermenta-

ce pomocí Pseudomonas aeruginosa. Výhodami fermentace jsou neomezené suroviny,

nízké náklady a jednoduché postupy přípravy [10–12].

1.2 Přítomnost HA v lidské kůži

Hyaluronát sodný je přítomen v mnoha různých tkáních lidského těla, viz kapitola 1, při-

čemž nejdůležitějším orgánem je samotná kůže. Tělo o hmotnosti 70 kg obsahuje přibližně

15 g HA. Již v roce 1969 bylo prokázáno, že HA je přítomen jak v epidermis, tak v der-

mis. Hyaluronát sodný je v lidské epidermis extracelulární a je lokalizován mezi bazálními

a spinálními buňkami. Uvádí se také, že HA je přítomen v rohové vrstvě (SC – Stratum

corneum), kde zastává důležitou úlohu při udržování hladiny vlhkosti pokožky.

V dermis HA plní důležitou funkci spočívající v hydrataci kolagenových a elastinových

vláken. Tento mechanismus bude podrobněji popsán v podkapitole 1.2.1 [2, 3, 13].

1.2.1 Extracelulární matrix

Extracelulární matrix zastává klíčovou roli v homeostatických a patologických procesech.

Složitost biologie ECM je z části výsledkem heterogenity jejích složek, které se účastní

[…]


Při konstantní teplotě 46/46 °C byl pozorován pokles „stoupání křivky“ se zvyšující

se koncentrací polymeru v roztoku. Zároveň byl pozorován pokles Mn i R(avg). V případě

přípravy v teplotním spádu 50/20 °C byl tento trend opačný. Srovnáme-li tato data s vý-

sledky pro ostatní způsoby přípravy roztoků HA (temperované třepání nebo míchání), viz

Tab. 15 a 16, tak je nutné konstatovat, že nepozorujeme žádné jednoznačné trendy vypoví-

dající o rozdílné přípravě daných vzorků. Jediné, co lze obecně konstatovat, je to, že hod-

nota R(avg) se pohybuje kolem 60 nm a stoupání křivky je do hodnoty 0,36. Z hlediska

stoupání křivky existuje pravidlo, které hovoří o tom, že pokud je hodnota menší než 0,33,

znamená to, že polymer tvoří sféru. Od hodnoty 0,5 po hodnotu 0,6 polymer vytváří line-

árně protažené náhodné klubko. Když je hodnota vyšší než 1, tak tvoří rigidní tyčinku.

Z hlediska zvolených koncentrací polymeru v roztoku a střední molekulové hmotnosti
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370 kDa lze konstatovat, že všechny připravené roztoky spadají do kategorie sférických

částic.

Závěry z tohoto měření nutno brát jako orientační z důvodu malého počtu opakovaní

a nedostatečného prozkoumání vlivu toků na HA řetězce v průběhu jejich separace

v průtokovém kanále SEC-MALS zařízení.

Tab. 14. Vyhodnocení SEC-MALS pro HA v Tris-HCl z TFFC zařízení

w [hm. %] T [°C] Mn [kDa] Mw [kDa] R(avg) [nm]
Stoupání

křivky

0,1
46/46

383,6 463,8 64,6 0,2418

1 323,0 394,8 60,5 0,1290

0,1 50/20

Ts = 46

361,2 496,6 60,0 0,1730

1 319,2 416,6 61,5 0,3621

Tab. 15. Vyhodnocení SEC-MALS pro HA v Tris-HCl z temperovaného třepání

w [hm. %] T [°C] Mn [kDa] Mw [kDa] R(avg) [nm]
Stoupání

křivky

0,1

46

327,4 422,1 62,3 0,2597

1 326,0 424,3 60,1 0,3519

Tab. 16. Vyhodnocení SEC-MALS pro HA v Tris-HCl z temperovaného míchání

w [hm. %] T [°C] Mn [kDa] Mw [kDa] R(avg) [nm]
Stoupání

křivky

0,1

46

347,9 473,1 58,1 0,2801

1 352,6 465,9 60,7 0,2524

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 76

ZÁVĚR

Bylo studováno chování hyaluronanu v roztocích a na fázových rozhraních kapalina/plyn

v závislosti na procesních podmínkách jejich přípravy a hmotnostním podílu polymeru.

Hyaluronan o zvolené molekulové hmotnosti byl rozpouštěn v demineralizované vodě,

fyziologickém roztoku a v pufru. Z hlediska procesních podmínek přípravy byly vzorky

připravovány za rozdílných teplotních podmínek pomocí laboratorní třepačky, temperova-

ného míchadla a zařízení pro řízené generování teplotních spádů.

Z experimentálních výsledků vyplynula citlivost studovaného systému s ohledem na jeho

smykové namáhání, jak během procesu rozpouštění, tak následné filtrace před vlastní cha-

rakterizací pomocí dynamického rozptylu světla a tensiometrických měření.

Koordinované smykové namáhání řetězců hyaluronanu v roztoku má za následek změny

jeho konformačního uspořádání, což se projevuje posunem střední velikosti polymerních

klubek charakterizovaným pomocí dynamického rozptylu světla. Spolu s touto změnou

se mění i tepelná stabilita jednotlivých klubek, vztažená k jejich expanzi, s rostoucí teplo-

tou. Mimo to narůstá povrchová aktivita tohoto polymeru na fázových rozhraních a klesá

viskozita roztoku. V rámci řady experimentů bylo zjištěno, že pro daný typ disperzního

prostředí a hmotnostní podíl polymeru existuje určitý rozsah středních teplot a teplotních

spádů, jenž má za následek vyvolání trvalých konformačních změn řetězců hyaluronanu.

Zajímavým poznatkem je fakt, že pozorované konformační změny v upořádání tohoto po-

lymerního systému lze vyvolat převedením polymerního roztoku do podoby solidifikované

folie, kterou lze opětovně rozpustit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Absorbance

DLS Dynamický rozptyl světla

ECM Extracelulární matrix

EPR Princip zvýšeného účinku retence permeace

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

GAG Glykosaminoglykan

HA Hyaluronát sodný / hyaluronan

HMW Vysokomolekulární hmotnost

LMW Nízkomolekulární hmotnost

Mn Číselná průměrná molekulová hmotnost

MW Hmotnostní průměrná molekulová hmotnost

PM Přesná medicína

PMT Fotonásobič

SC Stratum corneum

SEC-MALS Velikostně vylučovací chromatografie s vícenásobným roz-

ptylem světla

TE Tkáňové inženýrství

D Rychlost difuze

dp Hydrodynamický průměr

E Povrchová energie

Fmax Maximální síla

γ Povrchové napětí

k Boltzmannova konstanta

K Konstanta

l Délka destičky
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ν Kinematická viskozita

η Dynamická viskozita

R(avg) Hydrodynamický poloměr

RI Refrakční index

S Povrch

T Teplota

t Čas

τ Doba průtoku

V Retenční objem

w Hmotnostní koncentrace

Z-ave Střední velikost polymerních klubek
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