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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce, zabývající se studiem vlivu procesních podmínek přípravy roztoků
hyaluronanu na změny jeho fyzikálně-chemických charakteristik, splňuje všechny body zadání. Byla
provedena kontrola originality práce a lze konstatovat, že se nejedná o plagiát. Z grafického hlediska
je tato práce velmi pěkně zpracována. Z obsahového hlediska lze teoretické části práce vytknou
časté opakování dříve zmíněných faktů. Studentka by mohla pracovat s více relevantními literárními
zdroji. Stejně tak po jazykové a gramatické stránce by se dal prezentovaný text vylepšit. Přes tyto
připomínky je teoretická část podrobně zpracována a svědčí o schopnosti studentky pracovat
s odbornou literaturou. Z dat uvedených v praktické části práce je patrné široké spektrum
experimentů, které bylo pro jejich získání nezbytné provést. Prezentované výsledky jsou zcela
originální s ohledem na pochopení a popis celé řady proměnných majících přímý vliv na změny
střední velikosti polymerních klubek s teplotou a jejich povrchovou aktivitu na fázových rozhraních
kapalina/plyn. V praktické části práce, by autorka mohla lépe diskutovat získané poznatky a vložit do
diskuze více hypotéz, zdůvodňujících pozorované změny ve studovaném biopolymerním systému.
Z hlediska přístupu studentky k řešení této diplomové práce je nezbytné vyzdvihnou její trpělivost a
pečlivost, se kterou přistupovala k časově náročným experimentům a následným měřením pomocí
dynamického rozptylu světla, tensiometrie, viskozimerie a chromatografie.
Po formální stránce jsou výsledky logicky členěny a z práce vyplývají jasné závěry. Celkově práci
hodnotím jako originální, velmi dobře zpracovanou a doporučuji k obhajobě.
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